
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 75Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

São Geraldo do Araguaia/Brejo Grande do Araguaia/Palestina do 
Pará/São João do Araguaia/Marabá com o objetivo de verifi car 
a situação dos microcréditos liberados aos municípios citados.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Jurandy 

de Moraes 
Francisco

5848040 Gerente 
Regional

23 a 
27/11/2015     4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 896487

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 63 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH e a empresa MASTER TECNOLOGIA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO - EIRELI-EPP.
PROCESSO Nº: 2015/27435
CONTRATO Nº 22/2015
OBJETO: Compra de materiais permanentes: equipamentos de 
informática e eletro/eletrônicos para atender ao Projeto CONED, 
da SEJUDH, mediante entrega única.
VIGÊNCIA: 03/11/2015 a 15/12/2015
FISCAL TITULAR: ANA MARIA GOMES CHAMMA - MAT. 3195988/1
FISCAL SUBSTITUTO: WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA - 
MAT: 3201430/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 896068

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N0 193/2015-SEJUDH/GGP de 
11.09.2015, publicada no DOE n°. 32.971 de 15.09.2015.

Onde se lê: com ônus para o órgão de destino, a contar de 
01.08.2015 a 31.07.2016;
Leia-se: com ônus para o órgão cedente, observando o 
reembolso mensal do órgão cessionário, da remuneração da 
servidora, acrescida dos valores dos encargos sociais, a contar 
de 01.11.2015 a 31.10.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 896048

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 022
Exercício: 2015
Processo nº 2015/27435
Objeto da Contratação: Compra de materiais permanentes: 
equipamentos de informática e eletro/eletrônicos para atender 
ao Projeto CONED, da SEJUDH, mediante entrega única.
Data da Assinatura: 03/11/2015
Vigência: 03/11/2015 a 15/12/2015
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2015
Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Federal nº 11.597/07 e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
PTRES: 186362
AÇÃO: 218.133
Natureza da Despesa: 449052
PLANO INTERNO:  0000006362E
Fonte: 0306003309
Valor Global: R$ 38.784,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
Contratada: MASTER TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO - EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº 04.752.792/0001-01
Endereço: SHCGN - Setor de Habitações Coletivas Geminadas 
Norte, Comércio Residencial Quadra 716 - Bloco B - Loja 42
Asa-Norte - Brasília-DF - CEP: 70.770-620
Representante da Empresa: SÉRGIO OLIVEIRA DE ARAÚJO
CPF/MF nº 702.085.491-53
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 896066
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 193/2015
OBJETIVO: Participar de Seminário internacional de Direito do 
Consumidor.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
SERVIDORES:
1- ELLEN DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA; CARGO: 
Ouvidora; MAT: 5828071/5; PERÍODO: 15/11/2015 a 
18/11/2015; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 896381
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 194/2015
OBJETIVO: 1ª Caravana ao Araguaia da Comissão da Verdade do 
Pará - Oitiva de Testemunhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDORES:
1- NÁDIA SYMME LIMA DE ALMEIDA; CARGO: 
COORDENADORA; MAT: 5921521/1; PERÍODO: 10/11/2015 a 
17/11/2015; Quantidade de diárias: 7,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 896497
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 195/2015
OBJETIVO: 1ª Caravana ao Araguaia da Comissão da Verdade do 
Pará - Oitiva de Testemunhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA.
SERVIDORES:
1- PAULO CÉSAR FONTELES DE LIMA FILHJO; CARGO: 
Conselheiro;  PERÍODO: 10/11/2015 a 20/11/2015; Quantidade 
de diárias: 10,5
2- JEAN GLEISON BRITO PEREIRA; CARGO: Assessor; 
MART: 5917579/1; PERÍODO: 10/11/2015 a 20/11/2015; 
Quantidade de diárias: 10,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 896499

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 12/2015 SEJUDH/CONED, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. DANIEL TEIXEIRA COSTA como Conselheiro 
Suplente em substituição a Sra. Maria José Pires Santos no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA, representante das 
Associações Comunitárias, para mandato de 02 (dois) anos, a 
partir 04/11/2015 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 
de novembro de 2015.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 896342
ERRATA DA PORTARIA N0  213/2015 GGP/SEJUDH de 20 de 
outubro  de 2015, publicada no DOE n°. 33.003 de 03.11.2015.
Onde se lê:  01/12/2015 a 30/12/2015;
Leia-se:   01/11/2015  a  30/12/2015.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 896371

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 631/2015-GAB/SUSIPE, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a partir de 04 de novembro de 2015, os efeitos 
da PORTARIA Nº 578/2015-GAB/SUSIPE, de 14/10/2015 que 
designou o servidor MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO, 
matricula nº54181918/2, para responder pela Central de 
Triagem Masculina de Marabá.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 896273

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 632/2015-GAB/SUSIPE, de 03 de novembro de 2015.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCO VINICIUS DA SILVA 
AZEVEDO, Vice-Diretor, matrícula funcional nº 54181918/2, para 
responder pela Vice Direção do Presídio Estadual Metropolitano 
I, a contar de 04 de novembro de 2015 até ulterior deliberação.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 896279

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Admissão de Servidor nº 655/2015 
GAB/SUSIPE publicado no DOE nº 33007 de 09/11/2015 com 
Protocolo nº 895699.
Onde se lê: Nome do Servidor ANDRÉ LUIZ MENDES COSTA, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL.
Leia-se: Nome do Servidor ANDRÉ LUIS MENDES COSTA, Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- MÉDICO

Protocolo 896217

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 038/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/238742) que tem como objeto Aquisição de 
Computador e CorelDraw. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor das 
seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
INFOSERV TECNOLOGIA EIRELI - ME, CNPJ: 21.919.471/0001-
78 VALOR GLOBAL: R$ 47.000,00;
EDSON CARDOSO ROCHA INFORMATICA - ME, CNPJ: 
08.834.272/0001-07 VALOR GLOBAL: R$ 4.350,00
Valor Global da Ata: R$ 51.350,00

Belém, 09 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 896261


